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Jag har med denna studie önskat djupdyka inom frågor som rör interpretation. Mer specifikt de

särskilda aspekter inom interpretationen som rör ljudlandskapen och den atmosfäringivande

rumsklang som bildas under musikens förlopp. Syftet med detta arbete har varit att undersöka,

samt kartlägga vilka olika verktyg samt strategier som kan användas i interpretationen av

slagverksmusik med fokus på ljudlandskap. Utifrån verket Rain Tree av Tōru Takemitsu har jag

utforskat detta genom instudering av stycket och allt vad denna process fört med sig, bl.a en

utförlig studie av notbilden, loggboksföring av repetitioner samt diverse musikalisk

experimentering. Jag har även tagit del av tre olika musikers åsikter och tankar i form av

intervjuer, dels vad gäller verket, deras erfarenheter och relation till detta, såväl som övriga

frågor som berör interpretation och ljudlandskap. Jag har kommit fram till att ett val av klubbor,

särskilda praktiska alternativ samt ett visst förhållande till tempot alla varit effektiva verktyg som

påverkat den musikaliska ljudbild som skapats. Exempel på detta är att genom en användning av

mjukare respektive hårdare klubbor i en viss passage påverka texturen, karaktären och därav den

helhetsbild som ljudlandskapet utgör. Ett annat exempel är att genom ett val av snabbare och

därav mer progressivt tempo föra det musikaliska flödet framåt på ett kontrasterande sätt i

förhållande till den musikaliska helheten. Även strategier som perspektiv och ett särskilt

förhållande till varje musiker och dess stämma har uppfattats som en relevant faktor. Exempelvis

genom att se en viss stämma som mer eller mindre vital i en passage och därav ge denna mer

eller mindre plats. Genom att belysa några av dessa verktyg och strategier i denna kontext

hoppas jag kunna åskådliggöra liknande i andra musikers praktik, samt agera som inspiration och

värdefull insikt.

Sökord: Tōru Takemitsu, Ljudlandskap, Slagverksensemble, Rain Tree, Interpretation.
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1. Inledning

Det långa gräset vajar i vinden, en humla surrar samtidigt som den försiktigt landar på en

maskros, en bäck porlar lite längre bort och genom susandet av löven i trädkronorna hörs en

bofinks gälla tjattrande. Vi behöver inte synen för att veta var vi befinner oss, för att måla upp en

bild och uppleva denna miljö. Alla dessa ljud samverkar och bildar tillsammans ett ljudlandskap.

Naturliga ljudlandskap, så som jag beskrivit ovan, är för de flesta av oss mycket bekanta. Men

även de ljud som tillsammans ljuder i ex. en storstad, bilar, motorcyklar och kyrkklockor bildar

också ljudlandskap som antagligen väcker andra känslor, eller inga alls.

“ISO (the International Organization for Standardization)” (2014) definierar ljudlandskap som

“en akustisk miljö som den upplevs eller förstås av en eller flera personer i ett visst

sammanhang”. Så hur förhåller vi oss till ljudlandskap när det kommer till musik, en konstform

vars essens är grundat i ljud? Baserat på definitionen ovan blir ljudlandskapen otroligt viktiga i

musiken då den akustiska miljö som bildas vid ett framförande är en byggsten som egentligen

inte går att utesluta. Kan bilderna vi målar upp eller känslorna som bildas vid ett musikaliskt

framförande på så sätt tas bortom domänerna av denna värld?

Slagverk är en instrumentgrupp vars rötter finns i orkestern, på senare år har slagverkets

potential som soloinstrument breddats medan kammarmusik också blivit en central del i dess

identitet. I stora drag utmärks instrumenten av att de slås på, oftast med händerna, diverse

klubbor eller stockar, även lindade klubbor är friskt förekommande.

Ända sedan jag började ta slagverkslektioner på kulturskolan har slagverksensemblen varit en

central del i undervisningen, och oavsett om du var metal-trummis, jazz-entusiast eller helt

insnöad på klassisk repertoar så har vi alla samlats kring slagverksensemblen. Under de år som

jag framfört, lyssnat till och studerat musik för slagverksensemble har jag börjat inse den

potential, bredd samt enorma flexibilitet sättningen besitter och vilken otrolig musik som skrivits

för den. Alla de instrument som finns till förfogande möjliggör på ett unikt sätt för varierade

texturer och ljudbilder. Detta breda spektrum samt utbud och svårighet att placeras inom en viss

kategori av instrument eller en särskild genre främjar de möjligheter som kompositörer har att
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skapa något mycket säreget. Många har lyckats men få har, i min mening lyckats så väl som den

japanska kompositören Tōru Takemitsu.

Jag kom i kontakt med Takemitsus musik för bara några år sedan men har sedan dess varit

mycket fascinerad och intresserad av den form, det tonspråk och den helhetsbild kompositören

lyckats skapa. Rain Tree är ett av de mer kända stycken kompositören skrivit för

slagverksensemble och kräver tre musiker samt diverse melodiska slagverksinstrument.

Ljudlandskapet som bildas här behöver nödvändigtvis inte, i min mening, vara mer eller mindre

påtagligt än den i annan musik, bortsett från det faktum att musiken utan tvekan är mycket

stämningsfull. Det är främst instrumentationen, de musikaliska lager samt utrymmet för

interpretation som gör detta stycke så unikt. Takemitsu beskriver sin syn på komponering i ett

inslag i The New York Times 13e februari 1981:

Composing for me is like mapping out a garden, the elements are always the same: paths, rocks, trees,

grass. But as you walk through, each element looks different depending on your perspective. Sometimes

when I am composing, I will actually stop and design a garden to help myself along. Instrumental color,

notes, rhythms are like the elements of a garden; every new design is a different piece.

Ljudlandskap blir i förhållande till detta uttalande något mycket relevant och hjälper till att

belysa en stor del av Takemitsus musik.

2. Syfte

Syftet med detta arbete har varit att undersöka, samt kartlägga vilka olika verktyg och strategier

som kan användas i interpretationen av slagverksmusik med fokus på ljudlandskap.

2.1 Frågeställning

Utifrån en studie av slagverkstrion Rain Tree av Tōru Takemitsu; vilka är några av de verktyg

samt strategier jag kan hitta och ta till hjälp för att interpretera samt påverka ljudlandskapet i

slagverksmusik?
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3. Bakgrund

3.1 Interpretation

Enligt nationalencyklopedin (NE) kan interpretation förstås som de “personligt kreativa

kvaliteterna i framförandet av ett musikverk, varvid man underförstår en sekvens av händelser

som börjar med artistens studium av musikverkets noterade förlaga och slutar med det klingande

resultatet.”. På detta sätt ses alltså musikern som ett slags medium mellan kompositör och publik,

som genom notbilden tolkar kompositörens tankar och gör dem tillgängliga för åhöraren. Detta

betyder däremot inte att de som lyssnar får en identisk upplevelse, individens personliga

erfarenheter och tidigare upplevelser är något vi inte kan styra och kommer alltid färga den

musikaliska upplevelsen.

Någonting som NE fortsätter att beskriva är interpretationens otroliga essentialitet som verktyg

då vi belyser de brister vår notationsteknik besitter. Det finns en mängd information som dagens

notsystem helt enkelt inte förmedlar, ex. exakt tempo, något som i slutändan ofta är upp till

musikern att styra beroende på kontext. Precis tonhöjd och intonation, dynamik är också något

som alltid är relativt, ett forte är inte alltid lika starkt eller svagt. De notvärden vi använder oss av

är också en mycket matematisk konstruktion som sällan hjälper oss om vi endast ser det för vad

det är.

Det finns mycket som förväntas av musikern som inte framgår i noten, något som nödvändigtvis

inte behöver vara negativt för det musikaliska skapandet, det är ett system som i sin fyrkantighet

främjar interpretation och ett behov av att tolka bortom noterna. NE avslutar med “Konstverket

sätts i fokus och får en förstärkt integritet samtidigt som det personligt oupprepbara – artisten –

blir en integrerad del av den musikaliska helhet som är publikens upplevelse. Detta innebär

samtidigt att ”den enda rätta” interpretationen inte finns.” En avsaknad av information skulle

därför främja varierande tolkningar.

Anders Tykesson (2009) fortsätter på samma spår samtidigt som han dyker djupare i

interpretation som begrepp i sin avhandling Musik som handling. Så här skriver han, “Att
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gestalta är att ge innehållet klingande form. Att interpretera är att uttrycka ett innehåll genom

gestaltningen.” Tolkningen av musiken är alltså en process som börjar med en förståelse för

notmaterialet, vidare skriver Tykesson:

Men interpretationen når en punkt där musikaliskt uttryck och verbalt språk har svårt att förstå varandra.
Tolkningens innehållsdomäner måste sökas bortom noterna - eller som det också kan uttryckas - i den värld
som utvecklas framför nottexten. Konflikten med verbalspråket kan därvidlag bli uppenbar.

Tykesson presenterar och belyser det som jag varit inne på tidigare, svårigheterna i musikerns

förhållande till notbilden. Dessutom finns en annan ände av spektrat, vilka friheter ska vi ta för

att förstärka ett uttryck som vi inte ens vet säkert att vi tolkat på rätt sätt, måste vi förstå?

Autenticitet mot notbilden blir här en annan faktor som bör tas i åtanke och som till viss del

skulle kunna bli ett problem där vissa gränser måste sättas.

Oberoende av filosofin kring interpretation finns såklart en stor mängd faktorer, inklusive men

även utöver de jag nämnt ovan som kan åstadkomma diverse tolkningar och interpretationer, inte

minst inom Takemitsus musik.

3.2 Musikaliska Ljudlandskap

Om vi för en stund går lite djupare i begreppet ljudlandskap, som jag varit inne på tidigare. Jag

har ofta fastnat i detta begrepp då alla dess aspekter lika gärna kan användas för att beskriva

musik. Som jag ser det så är det musikaliska ljudlandskapet en väldigt bred helhetsbild av

musiken, en ljudbild bestående av mängder av komponenter som samverkar för att skapa.

Raymond Murray Schafer (1994) beskriver ljudlandskap som ”A soundscape is any collection of

sounds, almost like a painting is a collection of visual attractions. I think when you listen

carefully to the soundscape it becomes quite miraculous”.

Här måste vi dock förtydliga att ljudlandskap nödvändigtvis inte behöver ha med musik att göra,

naturliga och urbana ljudlandskap är minst lika relevanta, något som försvårar termen. Vi kan

använda oss av musik eller definitioner av konst för att förtydliga. Enligt NE skulle musik kunna

förstås som en typ av organiserat ljud, på så sätt utgår ex. fågelsång, motortrafik och
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lövkronornas vajande i vinden. Utifrån detta skulle vi kunna se musikaliska ljudlandskap som

mer avsiktliga, kontrollerade och till en större utsträckning mer exakt återskapbara. En samling

ljud, timbre, texturer, toner som tillsammans ljuder i en specifik kontext varifrån det får mening

och betydelse.

För att sammanfatta och förtydliga kommer jag i denna text använda mig av ordet ljudlandskap

då jag syftar på den helhetsklang, atmosfär och känsla som bildas när instrumenten ljuder, både

enskilt och tillsammans.

3.3 Rain Tree

En vilja att studera och framföra Takemitsus Rain Tree växte fram under föregående läsår. Vi

hade nyligen arbetat med ett annat stycke av Takemitsu vid namn Cross Hatch, en kortare duett

med en durata på ca 60 sekunder. Många av de element, texturer och tonaliteter som utgör Cross

Hatch är också dominerande i Rain Tree, det blev en sorts introduktion och smakprov på det som

skulle följa.

Rain Tree är ett verk skrivet för tre spelare, en solistisk vibrafonstämma samt två

marimbastämmor. Antika cymbaler (Crotales) används även av alla stämmor och är mycket

påtagliga genom hela verket. Stycket skrevs år 1981 och har även två systerverk skrivna för

piano Rain Tree Sketch 1 och 2. Stycket beskrivs kortfattat i ett konsertprogram från “Nexus

percussion ensemble” år 1987:

Rain Tree belongs to Takemitsu 's Rain Series and is scored for vibraphone, two marimbas and crotales.
When Takemitsu was planning the piece he was greatly influenced by a novel of Kenzaburo Oe titled
Atama no ij Arne no Ki. The opening page of the score has a paragraph quoted from this novel: "It has been
named the 'Rain Tree'; for its abundant foliage continues to let fall rain drops collected from last night's
shower until well after the following midday. Its hundreds of thousands of tiny leaves-finger-like-store up
moisture while other trees dry up at once. What an ingenious tree. Isn't it?"

“Det visa regnträdet” som novellsamlingen såväl som novellen heter på svenska, har en

varierande påtaglighet i musiken men adderar icke desto mindre flera lager inom interpretationen

och hjälper till att skapa unika ljudlandskap kopplat till texten. De antika cymbalerna är särskilt
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effektfulla då de, som nämnts ovan representerar de regndroppar som faller från regnträdets

lövverk för att sedan träffa marken. Detta återspeglas även i marimborna senare i stycket, se

bilaga 9.3 och 9.4 samt den medföljande inspelningen (00:00-01:37) i bilaga 9.1. Stycket är

dessutom dedikerat till författaren av denna novell, Kenzaburō Ōe.

Min analys och instudering av Rain Tree kommer likt jag nämnt alltså utgöra en central del i

denna studie. Stycket agerar som ett praktexempel samt ett medium där frågor och funderingar

praktiskt kan utforskas. För att förstå det verk som Takemitsu skapat måste byggstenarna

identifieras och dess korrelationer gentemot varandra observeras, vad blir konsekvenserna av att

några av dessa byggstenar påverkas och hur kan detta uppnås?

4. Metod

4.1 Analys och undersökning

Under den första delen av undersökningen behandlades Rain Tree på ett mycket praktiskt plan.

Hur ser notbilden ut, vad står i förorden, hur hänger de olika stämmorna ihop etc.? Jag började

denna undersökning genom att studera partituret, lyssna till befintliga inspelningar samt

analysera verket och de val som skulle kunna göras för att påverka interpretationen och då även

ljudlandskapen.

4.2 Repetitioner och instudering

Vi tre som deltagit i denna instudering började våra gemensamma repetitioner tidigt under våren

2022 för att tillsammans bearbeta eventuella frågor, praktiska samt musikaliska. Vi gjorde även

detta för att så tidigt som möjligt genom en ljudande kontext få en helhetsbild av stycket. Under

dessa repetitioner har jag i huvudsak varit den som styrt den musikaliska interpretationen. Jag

har ansvarat för repetitionsarbetet i stort samtidigt som jag experimenterat och beprövat diverse

visioner, naturligtvis har ensemblens övriga åsikter och tankar också beaktats.
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4.3 Intervjuer

Utöver och som ett komplement till instuderingsprocessen, samt de mera praktiska frågorna, har

jag även valt att introducera flera subjektiva vinklar genom att diskutera andra musikers

erfarenheter och åsikter. Finns det en viss uppförandepraxis för detta stycke och hur ser andra

slagverkare och musiker på det ljudlandskap som skapas, hur anser de att detta ska tolkas? Hur

kan jag sedan använda mig av denna information för att utforma en egen interpretation,

uppfattning och förståelse? För att uppnå detta har tre intervjuer med slagverkare av olika åldrar,

bakgrunder och musikaliska perspektiv genomförts. Under dessa intervjuer har främst stycket i

fråga diskuterats men även mer generella frågor angående interpretation samt ljudlandskap.

Deltagare 1 (före detta medlem i Kroumata-ensemblen med enorm erfarenhet som också kan

bidra med en historisk vinkel), deltagare 2 (slagverkare i Göteborgs Symfoniker, lång erfarenhet

och mycket bekant med kammarmusik), deltagare 3 (student vid Kungliga Musikhögskolan,

framförde nyligen Rain Tree och är mycket bekant med en stor mängd kammarmusik).

4.4 Framförande

Mitt fokus har legat vid att ha en färdig och presentabel interpretation av verket i fråga till och

med min examenskonsert den 11e april 2022.

4.5 Kvalitativ metod

Jag har under intervjuernas gång använt mig av en kvalitativ forskningsmetod där ett stort fokus

ligger på individen och dennes svar. Jag har under intervjuerna försökt skapa öppna diskussioner

och frågor vars syfte har varit att ge deltagarna så mycket utrymme att utveckla sina svar som

möjligt. Kvale (2014).
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4.6 Loggbok

Den instudering och det musikaliska repetitionsarbete utav stycket i fråga har jag dokumenterat i

form av loggboksföring samt sporadiska inspelningar. Inspelningarna har mest agerat som ett

hjälpmedel i repetitionsprocessen, som ett sätt att kunna observera helheten. I loggboken har jag

främst beskrivit intentioner inför repetitioner, hur repetitioner förlöpt samt beskrivit frågor och

idéer som uppstått i samband med repetitioner och lektioner etc. Bjørndal (2018).

4.7 Forskningsetik

Samtliga deltagare av intervjuerna har gett sitt godkännande att stå med namn samt professionell

titel och erfarenhet. Deltagarnas professionella bakgrund anser jag vara viktig för intervjuernas

legitimitet, däremot har jag valt att hålla namnen anonyma.

5. Resultatpresentation

5.1 Instuderingen

Innan det omfattande repetitionsarbetet kunde ta fart spenderade jag större delen av januari åt att

analysera notbilden och studera befintliga inspelningar. Någonting jag kom fram till tidigt var

hur detta är ett stycke som tacklas mycket olika, främst och framförallt gällande praktiska

faktorer, faktorer jag själv kom att stöta på senare i processen. Några av dessa tidiga upptäckter

och iakttagelser var bl.a hur Crotalesen ställs upp, det generella förhållandet till tempo,

klubbvalet, gemensamma ideal kring känslan av helheten, grad av explosivitet men också

rörelser och andra visuella aspekter, ex. vilken ljussättning som används. Till exempel hade en av

inspelningarna de antika cymbalerna uppställda mot publiken, en annan hade dem uppställda på

motsatt sida medan den tredje hade ställt upp dem framför marimborna. Dessutom använde sig

samtliga inspelningar av olika klubbor. Jag ansåg att allt detta hade en påverkan på min

uppfattning av helheten och ljudlandskapen.
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Utdrag ur loggboken från 6e januari:

Jag planerar med detta första repetitionstillfälle att bekanta mig med uppställningen, känna på figurerna i
slutet samt början.

Fastnade lite i uppställningen av crotales (saknar låga H samt höga c#), hur ska uppställningen göras på
bästa sätt. Möter också ett dilemma när det kommer till klubbval samt var jag håller klubborna. Båda
försöker jag lösa via referensmaterial i form av andras inspelningar samt diskussion med aktuell lärare.

Bara när jag spelar för mig själv känner jag att starka ljudlandskap bildas.

En av de första sakerna som slog mig i det tidiga repetitionsarbetet var hur effektivt

ljudlandskapen etablerade sig. Hur min ensamma stämma på bara några takter lyckades skapa en

så tydlig och vivid atmosfär. Jag var noga med att vi så tidigt som möjligt skulle börja med

gemensamma repetitioner då jag ansåg att detta skulle underlätta instuderingen samt ge tydligare

musikaliska kontexter gentemot varje individuell musiker. Även för att vi så fort som möjligt

skulle arbeta in en gemensam klang som sedan på sådant sätt skulle bli lättare att kollektivt

korrigera, samt att direkt kunna diskutera eventuella frågor och funderingar som onekligen skulle

dyka upp baserat på tidigare iakttagelser.

Några av dessa tidiga frågor och funderingar var bland annat angående klubbval (hårdhet,

mjukhet), hur dessa klubbor ska hållas på smidigast sätt och var de bör placeras i skedet av

byten. Då tempot i stycket är så fluktuerande och till stor del organiskt var detta också tidiga

frågor jag dokumenterat. En av de första och största faktorerna vi var tvungna att behandla var

just uppsättningen av instrumenten, hur vi skulle stå och vad för instrument vi skulle använda oss

av. Exempelvis hade vi inte tillgång till ett urval av de antika cymbaler som behövdes då de

befann sig utanför det konventionella omfånget.

Repetitionsarbetet i februari bestod till stor del av gemensamma övningar av de klurigaste och

mest utmanande partierna, dels tekniskt men även gehörs- och samspelsmässigt. Ytterligare

experimentering av klubbval och dynamiker var något som förekom allt mer frekvent.

Exempelvis lindade jag leukoplast runt en av mina klockspelsklubbor, främst för att få ner

skarpheten i ljudet. Vi testade också att använda oss av triangelstål i inledningen av stycket för

att få ett lättare men ändå distinkt ljud. Dessa små ändringar resulterade direkt i stora
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förändringar av textur och karaktär. Jag började även spela med motor på vibrafonen, något jag

omedvetet utelämnat vid tidigare repetitioner. I och med detta blev även hastigheten på vibratot

ännu en faktor att ta ställning till.

Utdrag ur loggboken från 23e februari:

Rep idag, tänker repetera och förbereda inför första spelningen inför lärare. Vi kör från C till slutet är
tanken, lite varierande tempo med anpassning till hur bra vi kan det.

I H tyckte jag crotales blev lite för skarpt och inte riktigt passande så jag testade att linda leukoplast/tejp
runt ena klubban för att få ner skarpheten samt dynamiken ytterligare och ändra ljudbilden. Har också
funderat på friheten i just denna passagen.

Vi spelade upp stycket för vår ansvariga lärare i början av mars. Många tankar introducerades

både i form av praktiska samt musikaliska beslut. Bla. angående generell frasering, tempo i

diverse partier, marimbatekniker samt paralleller som kan dras till novellen. Trots dessa

reflektioner trycktes den individuella tolkningen på som viktig och att egna konstnärliga beslut

bör tas. Fortsättningsvis övade vi i ensemblen mycket på individuella passager samtidigt som vi

också genomförde många gemensamma genomspelningar av stycket för behålla ett fokus på

gehöret och den helhet det hjälper att skapa. Vi jobbade även på att memorera hela verket

utantill, något som oftast underlättar och skiftar fokus från noten till interpretationen, från synen

till lyssnandet.

5.2 Framförande

Den 24e mars fick vi möjligheten att framföra stycket på konsert i konsertsalen vid

Musikhögskolan i Örebro. En värdefull möjlighet då vi fick känna på konsertsalens markant

annorlunda akustik samt skarpt läge. Akustiken var särskilt påtaglig och tvingade oss att tänka

om i diverse partier, bl.a i svaga men täta passager där medhörningen blev svår. Veckorna efter

detta spenderades genom att förfina tekniskt utmanande passager. Frågor om tempo uppstod lite

då och då. Även frågor om klubbval samt klubbyten mot slutet av verket uppstod.
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Slutligen framfördes stycket på min examenskonsert 11e april. Ett lagom mål att sikta mot samt

en mycket givande upplevelse som på grund av vår användning av spotlights fördjupat och

skapat nya perspektiv ang. möjligheter och intention.

5.3 Intervjuerna

Jag avvaktade avsiktligt med intervjuerna till efter det omfattande repetitionsarbetet var slutfört

då jag med större kunskap om stycket ansåg mig få ut mer av dessa samtal. Generellt bekräftade

intervjuerna många av de tankar jag haft tidigare, men även nya sådana introducerades som

hjälpt mig driva min förståelse för stycket samt interpretationen framåt ytterligare. Intervjuerna

presenteras här i sammanställd form.

En av dessa nya, om än förutsägbara tankar för mig, var den möjlighet att dynamiskt verkligen ta

ut ytterligheterna och explosiviteten i musiken. Återigen kopplat till den tydlighet och intention

jag varit inne på tidigare, att få kompositörens avsikter hörda och förståeliga samtidigt som

musiken blir så intressant och engagerande som möjlig, detta är något jag även återkommer till

senare i texten. Relaterat till detta är vikten av att bibehålla spänningen och intensiteten i

musiken, något jag diskuterade med både deltagare 1 och deltagare 3. Denna spänning blir

särskilt relevant i Rain Tree då stycket ofta växlar abrupt mellan olika delar med mycket

annorlunda texturer samt tempo. Se bilaga 9.5 samt den bifogade inspelningen (08:25-09:50) i

bilaga 9.1 för ett musikaliskt exempel på detta. Svårigheten blir sedan att bibehålla de långa

linjerna och få musiken att hålla ihop på ett så sömlöst sätt som möjligt. Deltagare 2 påpekade på

ett liknande sätt att stycket besitter minimalistiska drag och hjälps åt av en långsam progression

samtidigt som de dramatiska delarna förstärks.

En av de faktorer jag tidigare lagt ner mycket tid på under instuderingen var även något som blev

centralt under samtliga intervjuer: Klubbor samt praktiska val och metoder. Den kortfattade

slutsatsen angående detta är att de jag intervjuat på ett eller annat sätt gjort olika. Exempel på

detta har varit användning av motor på vibrafonen, upplägget tonhöjdsmässigt av de antika

cymbalerna samt typer av klubbor genomgående på alla instrument etc. Diverse kompromisser

har även gjorts för att lättare uppnå den musikaliska visionen. Jag och deltagare 3 jämförde
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många av dessa praktiska valmöjligheter samt eventuella kompromisser och diskuterade deras

väsentlighet i förhållande till respektive musikalisk idé. Detta var mycket insiktsfullt och givande

med tanke på stycket i fråga.

Perspektiv och de olika stämmornas roller (bortsett från dynamiska och direkt musikaliska val)

var däremot någonting jag inte lagt särskilt mycket tankekraft kring under min egen instudering.

Det var däremot någonting jag och deltagare 2 pratade om desto mer. Att ett skifte i perspektiv

och den roll din stämma bidrar med samt representerar kan ha stor påverkan på stycket som

helhet. Det är definitivt en mindre konkret aspekt och kan vara svår att använda sig av då de mest

effektiva samt eftertraktade uttrycken och karaktärerna vi försöker gestalta ofta är de svåraste att

sätta ord på. Slutligen och till stor del i relation till det jag just diskuterat vill jag också nämna att

ingen av deltagarna läst novellen stycket är inspirerat av. En näst intill säker källa till perspektiv

och ytterligare förståelse på grund av verkets och textens tydliga kopplingar. Detta var någonting

som de flesta av deltagarna ändå visade ett stort intresse för som någonting som potentiellt

kunnat ändra deras bild av stycket.

Utöver detta ställde jag även ett par frågor angående interpretation och ljudlandskap vars svar jag

kommer analysera mer ingående i kommande resultatanalys.

6. Resultatanalys

6.1 Syfte, sammanfattning och begripbarhetsgrad

Vilka är då några av de verktyg samt strategier jag lyckats kartlägga och undersöka som kan

användas i interpretationen av slagverksmusik, med ett särskilt fokus på ljudlandskap?

Flera slutsatser kan dras baserat på de intervjuer samt musikaliska iakttagelser som gjorts under

processens gång. Återkommande faktorer var tempo samt klubbval, men även övriga praktiska

val samt diverse perspektiv kombinerat med en gemensam syn mellan de olika musikerna har

spelat roll i det ljudlandskap som skapats. En viss grad av begripbarhet respektive obegripbarhet
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har även iakttagits i tillämpandet av dessa verktyg och strategier. Till exempel har vissa verktyg

till en större grad känts mer konkreta medan andra strategier som perspektiv uppfattats som mer

abstrakta i deras applicerande förmåga. Jag kommer därför att presentera samt diskutera dem

enligt följande ordning, mer konkret - mer abstrakt.

6.2 Klubbor och praktiska val

Klubbval var ett av de första mycket konkreta verktygen, någonting som påverkat

interpretationen då framförallt texturerna påverkats, ett tydligt exempel på detta sker redan i den

första takten. De fyra första slagen sätter en viss karaktär som sedan präglar stycket, inte minst

till följd av kopplingen till regndroppar som jag varit inne på tidigare. Just på grund av detta kan

det vara värdefullt att tänka på hur dessa slag låter samt hur de sedan relaterar till vad som följer.

Även detta var någonting vi experimenterade med, klockspelsklubbor, träklubbor och triangelstål

var alla solida val, de producerade olika klang och bidrog till ett skifte i karaktär. Då ingenting

angående detta står utskrivet i noten blev valet friare och mer subjektivt. Till en början tyckte jag

träklubbor gav en varmare, rundare klang, någonting som också förespråkats i de intervjuer som

hållits. Däremot skiftade denna uppfattning med tiden och i slutändan valde jag tunna

triangelstål, främst på grund av den lätta men än perkussiva klangen. För solovibrafonens

crotalesstämma använde jag mig av en lätt klockspelsklubba inlindad i tejp, för en mjukare men

ändå distinkt klang som skiljer sig en aning från de andra.

Även klubborna till marimborna samt vibrafonen diskuterades, men tacklades med en annan

ingång då det i detta fall står utskrivet vilken hårdhet som bör användas (mjuk, medelhård och

mycket hård). Detta upplevde jag dock också som ett relativt dilemma då akustik och

instrumentens relation till varandra oavsett gör att kompromisser och anpassningar måste göras.

Jag vill även nämna motorn på vibrafonen som en sista praktisk faktor och effektivt verktyg.

Eftersom motorn används i en så pass stor utsträckning blir hastigheten på denna någonting värt

att diskutera. En långsammare hastighet på motorn kan generellt upplevas som lugnare medan en

snabbare hastighet som mer intensiv. Då motorn stängs av och på vid flera tillfällen är

hastigheten ett verktyg som skulle kunna justeras för att påverka interpretationen ytterligare.
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6.3 Tempo

Ett annat av de frekvent återkommande och mycket effektiva verktygen har varit tempo.

Tempobeteckningarna i stycket är för det mesta noterat mycket specifikt men blir i praktiken

naturligt friare på grund av de olika delarnas relation till varandra. Kontrasten mellan passagerna

är viktiga och tempot bör därför justeras därefter. En specifik del i stycket har återkommit ofta

och varit omdiskuterad både i övningsrummet samt intervjuerna. Denna del är första gången

marimborna och vibrafonen spelar tillsammans, här skapas en känsla av uppbyggnad och att

stycket börjar ta fart. Vi har på grund av detta ofta på ett naturligt sätt dragit upp tempot i denna

del, nästan omedvetet. Denna tendens har påpekats och vi har experimenterat med olika sätt att

tackla denna passage. Behåller vi samma tempo blir inte ljudbilden lika tät samtidigt som den

inte heller för musiken framåt på samma sätt. Båda metoderna har resulterat i ett skifte av

ljudlandskap och helhetsbild. För ljudexempel se bilaga 9.1 (04:25-05:00).

En annan passage där tempot får stor betydelse är vibrafonens solo-partier. De är ofta noterade

med beteckningen rubato, alltså är det till en större grad upp till musikern att styra pulsen och

dess tendenser. Spelar jag ett snabbare fritt tempo mot slutet än vad jag gör i början skulle detta

kunna uppfattas som om stycket eskalerar, mot en sorts höjdpunkt. Behåller jag däremot samma

tempo i alla de fria delarna skulle de kunna uppfattas som bekanta gentemot varandra, en sorts

vilopunkt. Detta är iakttagelser som blivit tydliga dels i övningsrummet men också då jag lyssnat

till diverse inspelningar och andra tolkningar.

6.4 Perspektiv och förhållningar

Fortsättningsvis har diverse tankar angående perspektiv visat sig vara mycket värdefulla. I början

av studien låg ensemblens fokus naturligtvis på att spela rytmiskt och korrekt, men som med alla

processer utvecklades detta och vårt fokus kunde så småningom skifta till större tankekraft kring

element som klang, intention och ett större syfte med vad vi spelade. Perspektiv är en mycket

mindre konkret del av interpretationen som jag önskar att vi som ensemble kunde lagt mer tid på,

bortsett från den naturliga progression som skedde under processens gång. Samtidigt visar denna

naturliga utveckling att ett skifte i tankar är mycket effektivt, små ändringar har haft stor
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påverkan på särskilda passager, ändringar av passager bidrog i sin tur till en ändring av helheten

och ljudlandskapen. Förståelsen för verket har bara växt och därmed möjligheten att se verket i

olika ljus.

6.5 Novellen

Novellen bidrog i del till detta, hur några av textens teman uppenbarar sig i musikens,

exempelvis den explosiva dynamiken i förhållande till huvudpersonens psykiska tillstånd och

regnträdets ständiga närvaro. Den roll vibrafonen utgör i förhållande till marimborna och vad de

antika cymbalerna representerar när de sätts i förhållande till tystnaden. Det fina med tolkningar

som jag anser det är att vi ofta ställer dem i förhållande till tidigare erfarenheter och upplevelser,

något som också gör dessa processer ytterst personliga och unika. Detta är antagligen en av de

mest abstrakta verktygen att ta till, då mycket bygger på subjektiva tolkningar, uppfattningar och

teorier.

6.6 Övriga reflektioner angående interpretation och ljudlandskap

Interpretation, konstnärlig frihet och autenticitet. Detta är något vi musiker i stort sett behandlar

dagligen, val som måste göras, kanske kompromisser. Det är en otroligt viktig aspekt och i min

mening en av de mer intressanta delarna av musikerskapet. Genom interpretationen utmanar vi

förhoppningsvis åhörarens förutfattade meningar, provocerar, skapar nya perspektiv. Genom

interpretationen gör vi musiken levande.

Under mina intervjuer och diskussioner angående interpretation uttrycktes ett stort fokus på

mottagaren av musiken som den centrala faktor som driver interpretationen. Tykesson (2009)

menar att “Både den framförande musikern och åhöraren är lyssnare och därmed interpreter, som

tillägnar sig det musikaliska verket”. Deltagare 1 betonade särskilt betydelsen av att ta vara på

ytterligheterna i musiken för att göra det så tydligt för publiken som möjligt vad musiken och

därmed vad kompositören vill säga. “Konstnär blir vi först när vi vågar ta musiken i våra egna

händer, skapa den” säger deltagare 1 fortsättningsvis.
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Deltagare 2 fortsätter på samma spår men betonar också vikten av en naturlig ingång till

musiken, ett större fokus på rörelser och tydlig intention, samt ett stort fokus på notbilden.

Deltagare 2 utvecklar sedan i linje med detta, att vara vaksam över sin egen tolkning och att

musikerns egna associationer och bilder av musiken inte bör ta för stor plats och eventuellt

konkurrera med åhörarens. Den ska vara så pass i linje med notbilden att den inspirerar.

Tykesson (2009) menar att interpretationens existens rent av bygger på notskriftens bristfällighet,

något jag varit inne på tidigare.

Jag menar att detta, som Stravinsky kallar hemligheter “som trotsar definition”, är det som över huvud

taget gör det möjligt för musiken att interpreteras i musikalisk gestaltning. Fanns inte detta utrymme skulle

musikens framförande inte vara en gestaltning utan ett slags klingande blåkopia, en musikalisk

reproduktion i ordets egentliga bemärkelse - vilket i sig är en motsägelse. Det är i den bristfälliga

notskriften som konstverkets “uppfordran” till interpretation finns.

På liknande sätt beskriver Tykesson (2009) “Interpreten söker kompensation för den bristfälliga

notationen genom studier i musikteori och musikhistoria. Samtidigt, skriver Hall, får han i dessa

tomma fält utrymme för den egna kreativa fantasin”.

En annan poäng i relation till detta som deltagare 1 diskuterade var hur just slagverk passar

sällsynt bra till den här typen av musik som till en större utsträckning är baserad på text och

bilder etc. Detta på grund av instrumentgruppens bredd och mångfald inom texturer, samt hur

effektiva grafiska partitur i koppling till detta kan vara. Denna syn förstärks i en av PAS

(Percussive Arts Society) texter om John Cage: “The other element that made percussion central

for Cage was that his interest was in noise; he saw percussion music as a way to liberate noise

from its subordination to pitched sound. An incidental benefit of making a music of noises, Cage

believed, was that it would have a "therapeutic value for city-dwellers".

I samtliga av de intervjuer som hållits kan jag konstatera att begreppet ljudlandskap inte anses

som något särskilt konkret. Däremot associeras ljudlandskap ofta med musik som är

atmosfäringivande och stämningsfulla, musik som lättare målar visuella bilder. Det är alltså ett

begrepp som används mer eller mindre i situationer baserat på vilken typ av musik det berör eller
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vilken känsla som vill uppnås. Intervjuerna har också syftat på att musik som är baserad på eller

inspirerad av text, bild eller annan extern mer visuellt baserad källa ofta bidrar till en visuellt

starkare upplevelse kopplat till musiken.

I koppling till detta skulle vi kunna se musik till film, tv-spel etc. alltså programmusik, som

målande i större utsträckning på grund av dess koppling till och uppgift att förstärka det som

händer på scen. En liknande term i relation till detta och till ljudlandskap är ambience, “the

character and atmosphere of a place” som Oxford definierar det. Inte heller en term som

nödvändigtvis är kopplad till en musikalisk kontext, däremot är ambient musik en vedertagen

och populär genre som med hjälp av instrument bygger atmosfärer (NE). En genre fokuserad på

långsam progression med minimalistiska drag som också är tungt beroende av olika texturer.

Särskilda instrument och tekniker kan vara mer lämpade för detta, ofta används elektroniska

instrument som syntar med lång efterklang och progressivt pulserande egenskaper. På ett

liknande sätt kan vi se på Rain Tree med sin användning av de antika cymbalerna och

vibrafonens långa linjer. För ett tydligt exempel på detta hänvisar jag till vibrafonens första

solo-parti (01:37-03:50) samt vibrafonens andra soloparti (06:00-07:25) i bilaga 9.1 vars

medföljande notbild finns i bilaga 9.2. En mycket unik klangfärg bildas som sätter en tydlig

atmosfär.

7. Diskussion

7.1 Verktyg och strategier

Interpretation och förändring av ljudlandskapen bygger till stor del helt enkelt på relativt enkla

medel, såsom klubbval, val av tempo och diverse förhållningar till passagerna i fråga. Då

ljudlandskap till stor del bygger på progression och textur blir detta något som verktygen

effektivt behandlar, de har en väldigt konkret och direkt påverkan på interpretationen. De mer

komplexa och abstrakta verktygen kan också ha en stor påverkan men är som antytt en djupare

process som troligen kräver mer av musikern och möjligtvis även av åhöraren.
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7.2 Ljudlandskapsperspektivet, förhållandet till annan musik och andra instrument

Som mycket annat bygger interpretationen på en process som till stor del involverar en grad av

experimenterande, detta för att se vad som funkar i relation till vad som vill uppnås samtidigt

som förhållandet till notbilden inte försakas. Då ljudlandskapen i musiken till en viss grad alltid

är närvarande kan det vara en användbar beståndsdel i interpretationen, en synvinkel som borde

kunna praktiseras inom allt musikskapande. Somliga musikstilar, verk och instrument låter sig på

ett enklare sätt bidra till denna ambienta vinkel men bör på grund av detta inte uteslutas utan ses

som ännu ett redskap i verktygslådan. Jag känner framförallt att en djup studie som denna givit

mig värdefulla verktyg och erfarenheter som på ett liknande sätt skulle kunna tillämpas i andra,

liknande men även främmande sammanhang. Ett större fokus på potentialen hos varje instrument

samt en bredare synvinkel vad gäller interpretationens möjligheter har uppenbarat sig, detta på

grund av det omfattande repetitionsarbete, den musikaliska process samt de insiktsfulla samtal

och diskussioner som utförts.

7.3 Metoddiskussion

Det finns många alternativ till de metoder jag valde att bruka som potentiellt hade kunnat bidra

med ytterligare intressanta samt insiktsfulla vinklar. Vad gäller instuderingen låg mitt fokus på att

ha en färdig interpretation till och med examenskonserten i början av april, vägen dit

dokumenterades och analyserades därefter. Ett alternativ till detta som ytterligare hade kunnat

främja skillnader i interpretationen hade ex. kunnat vara att planera 3 separata konserter,

inspelningar eller tillfällen där fokuset och målet byggt på att framföra 3 versioner för respektive

tillfälle med interpretationer och ljudlandskap som kontrasterar varann så mycket som möjligt.

På detta sätt hade varje ändring haft en direkt koppling till framförandet och en analys av

helhetsbilden hade kunnat göras som på ett tydligare sätt visat på ändringens effektivitet och

påverkan. Att göra inspelningar och/eller att ta del av publikens tankar och åsikter i samband

med dessa framföranden hade styrkt de iakttagelser som gjorts, alternativt presenterat nya.

Intervjuerna var också en process vars utformning hade kunnat justeras, något som eventuellt

hade kunnat förbättra eller förtydliga det slutgiltiga resultatet. Intervjuernas utformning och grad
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av konkreta frågor hade kunnat korrigeras för lättare jämförbara svar. Samtliga intervjuer

utfördes digitalt och via telefon, främjade eller begränsade detta intervjuns känsla av öppna

frågor, försvårade detta kommunikationen? Trots att mitt urval av kandidater inför dessa

intervjuer var väl blandade och representerade en varierande grad av ålder, erfarenhet, tankar,

bakgrund etc. så hade jag till exempel inte någon kvinnlig deltagare. En bredare grad av

mångfald hade potentiellt kunnat bidra med ytterligare variation och kontrasterande svar, något

jag på ett effektivare sätt kunnat uppnå om jag utökat omfattningen av intervjuerna, ex. ökat

deltagarantalet. Någonting som däremot eventuellt kunnat leda till mindre tid med varje

deltagare, som i sin tur potentiellt hade begränsat resultatet och varje medverkandes chans att

utveckla sina svar.

7.4 Förslag till fortsatt forskning

Ett sådant här stycke skulle gynnas av och agera som ett bra exempel inför fortsatta studier. Till

exempel dyker många faktorer upp angående hur publiken upplever just ett sådant här stycke,

något som skulle behöva ytterligare studier med ett annat fokus. Rörelserna på scen och den

visuella aspekten som spotlightsen bidrar med utgör också en viktig del i framförandet. Hur

påverkar snabba, plötsliga rörelser musiken i mycket långsamma och lugna partier? Hjälper

ljusen på scen till för att förstärka den musikaliska idén eller finns det partier där de endast

distraherar? Ytterligare analyser kan säkerligen också genomföras som belyser de kopplingar

musiken har med novellen, vilka aspekter i texten återspeglas i musiken och på vilket sätt?

Jämförelser med liknande verk för en dylik sättning alternativt en jämförelsestudie med ett av

Takemitsus övriga verk är ett annat potentiellt tillvägagångssätt.
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